
 
 

   

 

DECISIONE DI CONTRARRE N 103 DEL 06.09.2023  
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE SPECIALISTICA IN MATERIA DI-

DRITTO AMBIENTALE E DIRITTO DEI CONTRATTI PUBBLICI CIG: 
ZAD3C5B4D7 

 
VISTO/A/E 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società; 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 05/12/2013 e del 10/12/2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all'amministratore unico; 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 29/06/2021, con il quale veniva nominato il 
nuovo amministratore unico della società; 

 Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 La Legge 13 agosto 2010 , n. 136; 
 Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 

PREMESSO CHE 
 

 la Flegrea Lavoro S.p.A. al fine di garantire la promozione dell’efficienza dell’attività 
amministrativa con determina n. 46 del 24.05.2023 ha pubblicato avviso pubblico fi-
nalizzato all’istituzione di un elenco di professionisti esterni al quale poter fare riferi-
mento con celerità e flessibilità per il conferimento di incarichi legali quali patrocinio, 
rappresentanza e consulenza nel rispetto dei principi di economicità, imparzialità, pa-
rità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui al D.Lgs 36/2023; 

 con determina n. 79 del 10.07.2023 l’amministratore unico ha provveduto ad appro-
vare l'Albo  (c.d. short list)  

 che l’art. 5 dell’avviso pubblicato dava la possibilità alla Flegrea Lavoro di affidare 
incarichi a professionisti non iscritti all'Elenco e non inclusi nella Short List di riferi-
mento in caso di ipotesi particolari relative ad incarichi di speciale complessità ovvero 
in caso di carenza, all'interno della stessa, di profili adeguati all'incarico da espletare 

Flegrea Lavoro SpA

I

I
06/09/2023
0000260



 
 

   

 che la Flegrea lavoro per l’esecuzione e gestione delle attività istituzionali, a seguito 
dell’entrata in vigore del c.d. nuovo codice degli appalti ex d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 
e della normativa di riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza eco-
nomica, in particolare quella dei rifiuti, ex d.lgs 23 dicembre 2022 n. 201, ha necessità 
di provvedere all’individuazione di una figura professionale esterna che possa pre-
stare attività di consulenza al personale amministrativo e tecnico in servizio presso 
l’azienda con specifico riferimento alle tematiche riguardanti il diritto ambientale ed il 
diritto dei contratti pubblici. 

 che la short list risulta carente di professionisti con competenze ricercate; 
 il servizio, sinteticamente, comprende le attività seguenti: 

o Attività di supporto specialistico in materia di acquisti ed appalti 
 supporto agli uffici amministrativi nella preparazione di atti di gara e 

delle procedure di acquisto ed eventuale redazione delle relative 
bozze 

 attività di supporto ed assistenza del personale nell’espletamento di 
determinate mansioni (es. RUP, responsabile del contratto ecc.) 

o Attività professionale di consulenza legale e stragiudiziale 
 redazione di pareri, in forma scritta ed orale, su questioni specifiche 

inerenti il diritto ambientale e la contrattualistica pubblica 
 consulenza su questioni giuridiche concernenti l’attività della società 

nei settori succitati 
 attività stragiudiziale e precontenziosa (atti di messa in mora, transa-

zioni, istanze di precontenzioso innanzi all’A.N.AC ecc.) 
- per quanto sopra esposto, l’importo stimato, calcolato in base ai prezzi medi di mer-

cato praticati per servizi analoghi, agli atti del presente procedimento, in relazione 
alla durata del servizio stimata in due anni consecutivi, ammonta complessivi € 
15.000,00 annui; 
 

 
RITENUTO CHE 

- in considerazione dell’importo stimato nonché del luogo di esecuzione dell’appalto 
diverso dalle sedi aziendali, tenuto altresì conto delle caratteristiche tecniche ed ese-
cutive del servizio – di escludere la sussistenza di un interesse transfrontaliero certo, 
ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si rende necessario 
individuare l’operatore economico cui affidare il servizio in argomento, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del richiamato decreto legislativo; 

 il curriculum dell’avv. Vincenzo Pugliese (in seguito anche “il Professionista”), c.f. 
PGLVCN86L16C349B p.iva 03486460782 con studio in Napoli alla via San Liborio 
n°27, 80134, pec pugliese-vincenzo@pec.it  , iscritto all’ordine degli avvocati di Napoli 
al n 38608, e l’alta specializzazione dallo stesso conseguita nell’ambito del diritto am-
bientale e della contrattualistica pubblica garantisce l’adeguata assistenza giuridico 
legale richiesta dall’amministrazione; 

 quale corrispettivo di tutte le obbligazioni assunte in base al presente accordo, il Pro-
fessionista ha accettato un compenso omnicomprensivo pari a euro € 15.000,00 an-
nui al netto delle imposte di legge e dei contributi previdenziali di competenza della 
Società (rivalsa I.N.P.S. e/o eventuali contributi alle casse professionali) per i succes-
sivi due anni; 

 il sottoscritto Amministratore Unico, conformemente alle procedure aziendali ai sensi 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e del relativo allegato 



 
 

   

I.2, assume il ruolo di Responsabile unico del progetto (RUP), nonché di Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

 l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., l’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza e, conseguentemente, non sussistono oneri per la sicurezza; 

 il presente affidamento avviene nel rispetto del principio del divieto di frazionamento 
artificioso, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, commi 1, 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo; 

 
CONSIDERATO  

 l’assenza di motivi di conflitto di interessi, come disciplinati dall’art. 16 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 l’insussistenza, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità e in-
compatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013; 

 la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’artt. 
9, 95, 96 e 97 del d.lgs. 36/2023; 

 la dichiarazione sostitutiva del possesso di idonea polizza assicurativa professionale; 
 la dichiarazione sostitutiva che attesta la regolarità contributiva; 
 la disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad 

effettuare tale spesa; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, per le motivazioni sopra esposte, l’affidamento diretto in favore dell’ope-
ratore economico avv. Vincenzo Pugliese, c.f. PGLVCN86L16C349B p.iva 
03486460782 con studio in Napoli alla via San Liborio n°27, 80134, pec pugliese-
vincenzo@pec.it  , iscritto all’ordine degli avvocati di Napoli al n 38608, del servizio di 
consulenza legale in materia di diritto ambientale e diritto dei contratti pubblici per 
complessivi  euro 15.000,00 (quindicimilaeuro//00) annui al netto delle imposte di 
legge e dei contributi previdenziali di competenza della Società (rivalsa I.N.P.S. e/o 
eventuali contributi alle casse professionali) per i successivi due anni; 
 

 di impegnare la corrispondente cifra nell’apposito capitolo del bilancio della società; 
 

 di demandare al competente Ufficio nel rispetto della presente decisione di contrarre, 
della normativa vigente e dei regolamenti e procedure interni, l’iter finalizzato alla sti-
pula del contratto di affidamento in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 18 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 

 di dare atto che ai sensi della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari i 
documenti contabili del Professionista saranno gestiti con strumenti idonei a consen-
tire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 



 
 

   

 di pubblicare la presente decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legi-
slativo 31 marzo 2023, n. 36 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sul sito 
istituzionale della Società nella sezione “Società trasparente”. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2023-09-06T06:36:56+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




